AD TERTIUM dicendum, quod in persona divina non est aliquid quod supponatur aliquando non fuisse, sicut est in omni essentia aliena a Deo.

AD QUARTUM dicendum, quod obiectio procedit ex parte potentiae facientis; quæ nec etiam per voluntatem diminuitur, nisi quatenus ex arbitrio voluntatis divinæ fuit quod non semper fuerit creatura.

Unde patet responsio AD QUINTUM.

AD SEXTUM dicendum, quod si ponatur ante quodcumque tempus datum creaturam fuisse, salvatur positio fidei, qua ponitur nihil præter Deum semper fuisse; non tamen salvatur, si ponatur eam semper fuisse; unde non est simile. Sciendum etiam, quod forma arguendi non valet. Potest enim Deus quamlibet creaturam facere meliorem, non tamen potest facere infinitate bonitatis creaturam; infinita enim bonitas rationi creaturæ repugnat, non autem determinata bonitas quantumcumque. Sciendum etiam quod si dicatur, Deum potuisse facere mundum antequam fecerit; si hæc prioritas ad potentiam facientis referatur, indubitanter est verum: quia ab æterno affuit ei potentia faciendi; æternitas vero tempus creationis præcedit. Si autem referatur ad esse facti, ita quod intelligatur ante instans creationis mundi, tempus reale fuisse, in quo potuerit fieri mundus; patet omnino esse falsum, quia ante mundum motus non fuit, unde nec tempus. Possumus tamen imaginari aliquid tempus ante mundum; sicut altitudinem vel dimensiones aliquas extra cælum; per quem modum possumus dicere; et quod altius cælum potuit elevare, et quod prius potuit facere; quia potuit facere et tempus diuturnius, et altitudinem altiore.

AD SEPTIMUM dicendum, quod Platonici hoc intellexerunt, fidei veritatem non supponendo, sed ab ea alieni.

AD OCTAVUM dicendum, quod ratio illa non probat nisi quod esse factum, et esse semper, non habeant ad invicem repugnantiam secundum se considerata; unde procedit de possibili absolute.

AD NONUM dicendum, quod ratio illa procedit de possibili ex parte potentiae activæ.

Sed quia rationes oppositæ concludere videntur, quod se-

cundum nullam considerationem sit possibile; ideo ad eas etiam est respondendum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod secundum Boetium in fine de Consolatione Philosoph. (lib. V, prosa ult., non procul a princ.), etiam si mundus semper fuisset, non esset Deo coæternus; ejus enim duratio non esset tota simul; quod æternitatis rationem requiritur. Est enim æternitas *interminabilis vite tota simul et perfecta possessio*, ut ibidem dicitur. Temporis autem successio ex motu causatur, ut ex Philosopho patet (in IV Phys.). Unde quod mutabilitati subjacet, etiam si semper sit, æternum esse non potest; et propter hoc Augustinus dicit (lib. VIII super Genes., cap. XXIII, in princ.), quod invariabili essentiae Trinitatis nulla creatura coæterna esse potest.